

ДОВРУДЖАНСКИ

НОВИНИ

„Dobr. NOVINI“

Ziar independent de informațiuni
Redacția și Ad-tia Str. Princ. Mihai No.27—B-gic, România

УРЕЖДА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ

Български независимъ информационенъ вестникъ

Отг. редакторъ: СТ. РАДЕВЪ

Абонаментъ. ЗА 1 ГОД. 200 ЛЕЙ 6 МЕС. 120 ЛЕЙ 3и стрикство двойно

Шуми, а се не види; го-
бори за харода, а е далеч
отъ него.

Що е то?—Ховообразу-
бхия техисклубъ на бла-
роджитъ дами отъ гради-
ху.



Добруджанци стойте по местата си

Вчера бѣхме хроникери единъ случай, какво, че единъ бившъ фалиралъ балчишки търговецъ е ходилъ по селата въ окръга и е обещавалъ българскитъ селяни да продаватъ имотитъ си и се изселватъ въ България.

Този случай не е единъ. Още преди 2 години бѣха плъзнали подобни агенти служащи на чужди интереси по хубавитъ добруджански села и отъ човѣкъ на човѣкъ, съ тѣхнитъ си планове се мъчеха по единъ или другъ начинъ да обещаватъ и се изселватъ.

И действително много отъ добруджанскитъ български селяни, бѣха се подвели по тия пѣклени планове на агентитъ и се изселиха въ България а стопанствата си разпиляха като ги продадоха на безценница. Изселени вече, отишли въ България съ мисълта, че ще намѣрятъ по добро, приежище на по сносенъ животъ. Но уви, голѣмата финансова криза и безработица ко-

ято бичува въ България ги отчая, съзчаха че тѣ били излъгачи и измамници, отъ шия добре платени агенти. Отчаяни отъ тѣхната си бързо сторена грѣшка, едни отъ тѣхъ се завърнаха обратно а други следъ като похарчиха и последната си сготинка останала въ мизерия и изгнаничество. И двата случая показватъ, че едно изселване съ ликвидране на имотитъ си е пагубно за стопанството и цѣлото семейство.

Днесъ добруджанскитъ села сж препълнени съ подобни агенти, обаче случайтъ и сведенията които имаме ясно ни доказва, че не останаха вече наивници, които да повѣрватъ на скжпо платенитъ злонамерници.

Ние апелираме къмъ всички добруджанци да се отдадѣтъ на своята си полска работа и отменятъ каквато и да е мисль за подобно изселване. А на подобни агенти, презрение и изпѣждане отъ селото.

„Добр. Новини“

Какъ ще се бори Абисиния

КАКВО КАЗВА ЕДИНЪ ВИСОКЪ АБИСИНСКИ САНОВНИКЪ

Лондонската агенция „Ройтеръ“ обнародва едно интервю съ единъ високъ абисински сановникъ, за начина какъ ще се бори Абисиния въ една евентуална война съ Италия.

„Императорътъ ще командва лично войскитъ. Единъ милионъ души ще се биятъ съ копия, ножове, коси и сѣрпове съ каквито разполагатъ. Тѣ разполагатъ съ малко модерно оръжие. Женитъ ще придружаватъ войницитъ и ще ги насърчаватъ въ боеветъ“.

„Въ войната, която я смѣтамъ неизбежна ще загинатъ много абисинци, но ще умиратъ и много италианци. Нашиятъ народъ е фаталистъ. Той не познава ужаситъ на модерната война и не се бои“.

Попитавъ какво ще прави населението противъ бомбардировачнитъ самолети, абисинскиятъ сановникъ е отговорилъ:

„Адисъ Абеба ще бжде празненъ още въ началото на враждебноститъ. Населението ще избѣга въ пла-

нинскитъ пещери. Природата ще помогне на Абисиния“.

Императорътъ е поискалъ отъ министерския съветъ да опровергае лансираниѣ слухове, че Абисиния била завладѣна отъ ксенофобско чувство.

„Нека знаятъ всички чужденци, казалъ императоръ, че сж наши приятели. Всѣки абисинецъ счита за сѣщенъ дългъ да бди за тѣхната сигурностъ“.

Лондонскитъ вестници обнародватъ на първитъ страници и съ голѣми букви едно съобщение отъ Токио, споредъ което японския м-ръ на външнитъ работи заявилъ, че Япония не може да остане индиферентна въ случай на война между Италия и Абисиния, поради стопански интереси“.

Вестницитъ подчертаватъ, че тая декларация означава новъ обратъ въ итало-абисинския конфликтъ и смѣтатъ, че тя ще накара абисинския императоръ да отхвърли до край исканията на Италия.

Полша и въпросътъ за Балтийско море

Въ „Куриеръ познански“ проф. Ст. Стронски, специалистъ на народно-демократическата партия (Дмовски) по външнитъ въпроси, пише: Англо-германската спогодба е удивителенъ успѣхъ за Хитлеръ. Той получи каквото поиска. Официална Полша се държи така, като че англо-германската морска спогодба не ни интересува. (А съ скжщата спогодба, постигната само между две държави се нарушава и Версайския договоръ, който сме подписали и ние. Но преди всичко, въпросътъ за Балтийско море.

Проф. Стронски, цитирайки Алфредъ Розенбергъ френския адмиралъ Дегови и др., изтъква масълта, че англо-германската морска спогодба дава на Германия надмощие въ Балтийско море—обстоятелство, което представя голѣма опасностъ за Полша. То-

зи въпросъ днесъ, особено съ огледъ на утрешния день, е най-важниятъ въ полско-германскитъ отношения. Между това заключава г. Стронски не изглежда, че г. Бекъ ходи въ Берлинъ, за да повдигне именно този въпросъ.

Петъ хиляди мусулмани въ защита на религията

Бомбай, 25 юлий.—Смущенията, на религиозна почва, се разпространява и въ Малерколта, Пенджабъ кждето 5000 мусулмани сж се отправили днесъ къмъ единъ индийски храмъ, за да не позволятъ да се свещенодействува въ него. Полицията и войската успѣли да спратъ шествието. Много лица сж били леко ранени, 1200 души сж били арестувани. Положението е било доста критическо, въпреки миролюбивитъ усилия, полагани отъ държавния глава, който билъ мусулманинъ.

КАКЪ ЩЕ ИЗБУХНЕ ВОЙНАТА

— Парижъ, 25 юлий. Следъ речта на абисинския императоръ който отхвърли всѣкакви възможности за териториални отстъпки, за войната въ Африка вече се говори, като за вѣщо положително.

Английскитъ вестници изтъкватъ опасността войната отъ Африка да се разшири въ Европа, дето много въпроси очакватъ своето разрешение.

Поради тази причина английското и френско правителства употребяватъ послѣдни усилия и въ Адисъ Абеба и въ Римъ да се намали войнствеността и да се постигне помирение.

Правятъ се опати да се спре вноса на оръжие въ Абисиния и да не се продаватъ оръжия на Италия.

СЖДБОНОСНИ РЕШЕНИЯ ВЪ ЛОНДОНЪ

Лондонъ, 25 юлий. Ан-

глийското правителство ще има днесъ заседание, въ което англия ще опредѣли окончателно своето държане по Итало-Абисинския конфликтъ.

Вестницитъ казватъ, че това ще бжде най-важното заседание, което английското правителство е държало отъ месецъ юлий 1914 г. до сега.

Турция и Русия

Новата търговска спогодба между Турция и С. Русия е сключена за нови шестъ месеца. Предвидена е стокова обмѣна на стойностъ 3 милиона турски лири. Срѣщу вносъ на произведения на руската индустрия. Турция ще изнася стафиди, маслини, смокини и др.

Спогодбата влиза въ сила отъ 1 юлий 1936 год.

Не чети!

„Езикови разпри“

Презъ единъ душенъ лѣтенъ день въ едно ошъ разкошно обзаведенитъ кафенета на града ни — най-голѣмата на племенна гордостъ!—ошъ нѣма и какво, (пѣкъ нали е криза и безработица) единъ голѣмъ патриотъ, разпененъ, упрекваше за неточно и нечисто списване на български езикъ на единъ мѣстенъ вестникъ, а защитаваше другъ единъ неговъ събратъ за пълна изправностъ въ шова отношението. Единъ ошъ събеседницитъ следъ като му направи нѣкое възражение, намирайки за безпредметно да доказва, тайкашо нѣма да разбере, че не само неоснователенъ, но и необективенъ въ второто си твърдение, само удобрително започна да кимва съ глава.

Не щѣхме да се занимаемъ съ болничавата мания на споменатия, бившъ се въ гърдитъ за сто процентовъ българинъ и безвъпречно владееща матерния си езикъ, ако не бѣше единъ отъ главнитъ сѣйнове на защитавания отъ него вестникъ и ако не бѣше се появило едно обстоятелство, да ни застави да споримъ шова.

Въ единъ отъ броеветъ на защитения съ зоръ отъ него вестникъ четемъ: „Научаваме се, че стойанствата Брънково-сени, Базарджикъ, Кюлюкь, Гьоре и др. бити отъ градушка на 26, 28 и 30 юний ш. г. чийто реколти сж били осигурени противъ градобитница при кооперативното осигурително д-во „Вултурулъ“ ошъ Букурещъ, сж били напълно обезщетени отъ шова дружествъ по най-кулантенъ начинъ“.

Е драгий защитниче, като дигаше тогава шолкова шумъ за чистъ български езикъ, не ти ли извадиха очитъ дули „осигурани“ и най-кулантни? Мислимъ ли, че следъ като и ти самъ не си разбралъ значението на думата „кулантенъ“ дори и следъ нейното побългаризиране въ най-кулантенъ“, чистателитъ, които не претендиратъ като шѣбъ—а пардонъ, като Васъ—дипломатъ за висше образование, били могли да я разбератъ?

Като правимъ горната забележка не искаме да се разбѣре, че се мислимъ за на безупречни по-отношение на правилно и чисто изразяване на племенния ни езикъ въ нашия край, а само да подчертаеме до кжде стигатъ съ шѣборедниѣтъ манияци. Защото да се претендира подобно нѣщо, особено при нашиѣ условия е възмутително дори.

Колкото за употребенитъ чужди думи само зайитваме въпросния уминокъ:

Защо е допусналъ това, когато имаме толкова хубави български думи, които чита (следва на 2-ра стр.)

Разговоритъ на княз Павелъ въ Синая

„Дойче алгемайне пай-тунгъ“ въ дописка отъ Бѣлградъ, пише: Г-нъ Бенешъ обавря Чехословашко съ Съветска Русия, за да служи на Франция. Споредъ една шегъ, неговитъ воени спогодби сж, засега, единъ съюзъ въ стратосферата, защото съветскитъ аероплани, за да стигнатъ чехословашкитъ летища, трѣбва да минатъ надъ Ромъния презъ стратосферата. Поради това, Титулеску имаше за задача да свеме тоя чехословашко-руски стратосференъ съюзъ. И той бѣ готовъ. Но въпреки тая готовность, Русия желасе да остави бесарабския въпросъ откритъ. А какво постигна Титулеску въ Парижъ срещу Хабсбургитъ? Нищо. Въ Бѣлградъ знаятъ, че връщането на Хабсбургитъ въ Виена значи война на европейския Югоизтокъ, защото е невъзможно и немислимо, даже противоестественно е, Огто Хабсбургски да се откаже отъ Хърватско, Словенско, адриатическитъ брѣгове и Чехословашко въ сжщото време, когато ще си постави императорската корона. Въ всѣки случай, Чехословашко не е и най-близката грижа на Югославия, въпреки

че тя се нуждае отъ Чехословашко въ своята смѣтка срещу Уагария, която впрочемъ, ще бжде първата целъ на Хабсбургитъ, когато тѣ се настанятъ въ Виена. Князъ Павелъ иска да знае, дали Ромъния спойно ще остави събитията да се развиватъ въ тая насока. Ако това би било така, тогава Югославия едвали би имала още нѣкакъвъ сериозенъ интересъ къмъ Малкото съглашение. Но ако Ромъния може да се спечели за разумътъ, ако Титулеску може да се поучи или замеси, тогава се появява още единъ въпросъ, който князъ-регентъ Павелъ е искалъ сжщо така да се изясни въ Синая: дали въ съюзъ съ Ромъния, може да се постигне една обща линия срещу България. Така, че въпросътъ за съдбата на Малкото съглашение е тѣсно свързанъ съ въпросътъ за съдбата на Балканското споразумение. България отказва да влезе въ него. И затова въпросътъ сега е, дали Ромъния е готова да води съ Югославия една политика която ще намалява противоречията съ България, ще ги превъзмогва и отстранява.

(прод. отъ 1-ва стр.)

Щеля безъ трудъ може да разбере?

И тези думи сж следнитъ: застраховани—вмѣсто „осигурени“ и най-отличавъ—вмѣсто „най-кулантенъ“.

Единъ писателъ на кафенето

Споразумение между политикитъ

Атина, 25 юлий. Запитанъ отъ единъ грѣцки журналистъ, г. Цалдарисъ заяви, че процента на мнозинството, необходимо за възстановяването на монархията, ще бжде по-късно предметъ на споразумение между политикитъ. Г. Цалдарисъ потвърди, освенъ това, че всичкитъ действия на генералъ Кондилисъ оставатъ въ рамкитъ на законитъ.

Въ атина очакватъ декларацията на бившия Кралъ

Атина, 25 юлий. Нѣкой кръгове се надѣватъ, че предъ остротата на спора, повдигнатъ отъ евентуалността на възстановяването, и поради страха отъ влошаването на вътрешния тѣ разногласия, бившия кралъ ще направи декларация, въ която ще заяви, че ще се съгласи да се върне въ Гърция. Само а-

ко бжде повиканъ отъ всичкитъ партии на реда, което би турало край на днешното несигурно положение.

Продава се

една кжца нахояща се на ул. „Елена Доамна“ № 5 състояща се отъ 6 стаи, салонъ, антре, фурна, кладенецъ въ двора и мѣсто отъ 500 кв. метра.

Споразумение „VIITORUL“
Bazargic, str. R. Carol No. 96

ANUNT

De vânzare un loc pentru casa 306 m. p. împrejmuit cu grilaj, situat în str. „Lascar Catargiu, Piața din apropierea Școalei Primare „Slacei- cu.“

Doritorii a se adresa d-lui

N. NICOLESCU
str. Vasile Alexandu 17

Съобщение

Продава се, едно праздно мѣсто 306 кв. м. заградено съ шипки, на ул. „Ласкаръ Катаржиу, Пиаца близо до училището „Славейковъ.“

Желаящитъ да се отнесатъ до г. Н. НИКОЛЕСКУ ул. Василе Александреску 17

ХРОНИКА

В. „Добруджански Новини“ е вестникъ на всѣки добъръ българинъ. Той добре съзнава своя журналистически дългъ, който върши една полезна народна дейность.

А клеветитъ, доносничествата, интригитъ и демагогствата на заслѣненитъ отъ дребни и ниски материални интереси нека продължаватъ.

Тѣ, нито ни плашатъ, нито сж въ състояние да ни заставятъ да се откажемъ отъ добре избрания пътъ, на обществената служба.

Искрената подкрепа която имаме отъ българското добруджанско население ще наложи, че истината и правдата да възтържествуватъ. Това е нашата надежда и морално удовлетворение.

— Отъ нѣколко дена, на групи по единъ учителъ и 1 стражаръ, отъ улица на улица, обхождатъ кжщата и провѣрватъ, като и записватъ деца отъ 7—16 год. възраст. Каква е целта на тия записвания? Навѣрно ги записватъ като ученици за Ромънскитъ училища.

— Завършилъ гимназиясь държавенъ бакалавръ, занимавамъ

ученици и ученички отъ I до III кл., по всички предмети, за поправителни и държавни изпити при най-нейтрениционни условия.

Справка редакцията

— Констанцения трудовъ инспекторъ е инспектиралъ работническитъ курортни синдикати „Императоръ Траянъ“ и „Стефанъ чель Маре“, той е намѣрилъ всичко въ исправность.

За водителъ на работничитъ е решилъ да остане г. Стойка Бъланеску.

— Въ утрешния брой на в-ка ни ще дадемъ рецензия отъ последния „Свѣтовенъ Папагалъ“.

— Оня день е падналь въ цѣлия окръгъ обилень дъждъ.

Търси се съдружникъ отъ Базарджик, Балчикъ, Каварна или окръга, за търговия азъ аршикули винаги търсящи се и магазина въ центъра на града, съ добра клиентела.

Тайната тайзачка при преговарянето.

Справка редакцията

— Вчера се лансира слухъ изъ града, за нѣкаква си инсценация въ с. Езибей, вследствие на която се пристъпало къмъ обиск на селото. Въ идущия брой ще се повърнемъ.

— Вчера ръководителитъ на Работническитъ син-

дикати „Стефанъ чель Маре“ и „Императоръ Траянъ“ въ разговоръ сж дошли до споръ, който малко е останало да се дойде до голѣмъ скандалъ отъ който шѣха да пострадаатъ повече отъ 10 работника.

Благодарение на властитъ скандала е избегнатъ.

Лично г. Прокурора води следствието.

— Заловени сж отъ полицията крадцитъ, които преди нѣколко дена бѣха обрили обуварския магазинъ на г. Захари Бисевъ, и задигнали стока за повече отъ 9 лей.

— Цѣлата букурешка преса се занимава съ измамничеството на една белгийска фирма, въ Букурешъ.

Както се знае въпроса е за една сума отъ 25 милиона лей. Въ тая афера сж замесени и видни чиновници. Вчера Букурешкия главенъ паркетъ е арестувалъ пом. префекта на Букурешъ г. Калхтореску, който се обвинява като съучастникъ въ аферата.

— Досега сж експедираны презъ пристанището на Констанца за Италия, 500 вагона зимница.

— Българскиятъ общественникъ и председателъ на Българо-Ромънското дружество за зближение г. Григоръ Василевъ е билъ нѣколко дена гостъ на Букурешъ.

Той е ималъ свиждане съ г. г. Тжтареску министъръ председателя Ионъ Михалаке председателъ, на Нац. параниската партия, Д-ръ Н. Лупу и др. политически личности.

— При кжпане въ Дунавъ се е удавила ученичката отъ Силистренската Българска Часна Гимназия Мана Батова.

— Трудовата камара е лансирала единъ апелъ, къмъ всички работници и занаятчий, да се явятъ и си сменятъ работнитъ терчета и свидетелства. Тия които не сторятъ това ще бждатъ глобявани съ голѣми суми.

Четете и разпространявайте вестникъ Добр. „НОВИНИ“

ТЕЛЕГРАМА

МЕЛНИЦА „ДУРОРА“

До кара Куртоката чешма, шосето Вазарджикъ-Балчикъ, мели на всички производители земеделци

БЕЗЪ НИКАКВИ ТАКСИ

МЕЛНИЦАТА Е НАПЪЛНО ПОДНОВЕНА И ЗАДОВОЛЯВА ВСИЧКИ ЖЕЛАНИЯ НА КЛИЕНТА.

ВАЖНО

Съобщавамъ на почитаемитъ си клиенти **ЧЕ ПРЕМЕСТИХЪ МАГАЗИНА И ТЕНЕКЕДЖИЙСКОТО СИ АТЕЛИЕ**

отъ ул. Принципеле Михай № 2 на ул. И. Г. Дука № 37, магазина си, а ателието си на сжщата ул. № 42-а

Въ магазина ми ще намѣритъ всички видове **строителни и жетѣварски** материали на най-износни цѣни, а именн: ЦИМЕНТЪ, ГВОЗДЕИ, КАРТОНЪ ЗА ПОКРИВЪ, ЦИНКЪ, ГАЛВАНИЗЪ, БАЗАЛТОВИ ТРѢБИ за КАНАЛИЗАЦИИ, ПЛОЧКИ за ТРОТУАРИ, ФАИАНГОВИ ЛАВОАРИ, КЛОСЕТИ, ВАНИ, съ нужнитъ части, първокачествени БЕЗИРИ, ЛАКОВЕ, всички видове БОИ, ЧЕТКИ за боядисване и др.

Магазина ми е асорттиранъ съ всички видове **ТЕНЕКЕДЖИЙСКИ** издѣлия, готварски машини, печки и др. и др.

Правя **ангажаменти** за изработване тенекеджийска работа по постройки, инсталиране на вани, лаваори, клосети и др., като за тая цѣль, ангажирахъ за ателието си майстори специалисти.

За увѣрние, моля посетете магазина ми на ул. „I. G. Dusa“ Nr. 37 (до аптеката „Оапа“)

Съ почитание: **ТОДОРЪ МИТЕВЪ**

Четете в-къ „Д.НОВИНИ“

Тid. „Comerciala“ - Bazargic